[5] Xem quyển “Cái Dũng của Thánh Nhân” cùng tác giả.

[6] Sử ký (Tư mã Thiên): Lão Tử liệt truyện.

[7] Đồng một ý với bài Vua Nghiêu của Trang Tử.

[8] Liệt Tử (Thiên Thiết Phù).

[9] Trang Tử (Thiên Sơn Mộc).

[10] Lão Tử: ĐẠO ĐỨC KINH.

[11] Trang Tử: (Thiên Sơn Mộc).

[12] Vở hài-kịch của Engène, một văn-sĩ Pháp ở thế kỷ thứ 19
(1860).

[13] Chữ M.Choisy dùng: “indépendance du cocur”.

[14] Xem lại chương IV.

[15] Gác thân ra ngoài mà thân còn.

[16] Không tranh mà thắng hoàn toàn.

[17] Trang Tử.

[18] Trang Tử (Thiên Sơn Mộc).

[19] Bực hết sức thông minh thì làm như người ngu.

[20] Lữ Thị Xuân Thu.

[21] Tô Thức: Lưu-Hầu luận (Cổ Văn).